PORTARIA N° 18/2022-GS/SEDEME - BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2022.
DOE Nº 35.238, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E
ENERGIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas
pelos Decretos Governamentais nº 2.045, de 13 de Janeiro de 2010, publicado no Diário
Oficial nº 31.585, de 14/01/2010, com redação modificada pelo Decreto nº 611, de 04
de Dezembro de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.293, de 05/12/2012,
e, considerando o que dispõem o art. 3º, § 1º, do Decreto nº 2.045, de 13 de Janeiro de
2010, com redação dada pelo Decreto nº 611, de 04 de Dezembro de 2012, bem como
o art. 11, VI e VII, do Regimento Interno do Fórum Estadual das Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte do Pará – FEMEP.
RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros representantes (titulares e suplentes) do Fórum Estadual
das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do Pará – FEMEP, para um mandato
de 02 (dois) anos, a seguir elencados:
1. Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME
Titular: Manuela Ribeiro da Conceição
Suplente: Andréa Ribeiro Ferreira
2. Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Titular: Caio Augusto Gibertoni Gomes
Suplente: João Luiz Lopes Soares
3. Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
Titular: Geovana Raiol Pires
Suplente: Roberta Braga Fernandes de Moraes
4. Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
Titular: Rosa Maria da Luz Mendes
Suplente: Vinícius Silva da Silva
5. Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Educação Profissional e Tecnológica -
SECTET
Titular: Carlos Eduardo Miranda da Conceição
Suplente: Rodrigo Coutinho Lelis dos Santos
6. - Procuradoria Geral do Estado do Pará - PGE
Titular: Monica Toscano Simões
Suplente: Robina Dias Pimentel Viana
7. - BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Titular: Cindy Luyane Vaz Ornela
Suplente: Roberto Felipe Tobias Ribeiro
8. Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA
Titular: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Suplente: Vilson João Schuber
9. Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresa do Pará - SEBRAE/PA
Titular: Rubens da Costa Magno Júnior
Suplente: Bruno Abreu Bilby
10. Federação das Industria do Estado do Pará - FIEPA
Titular: Marcos Martins Souza

Suplente: Elias Gomes Pedrosa Neto
11. Federação das Micros e Pequenas Empresas do Estado do Pará - FAMPEP
Titular: Alváro Cordoval de Carvalho
Suplente: Paulo Andrey de Azevedo Maia
12. Federação do Comercio do Estado do Pará - FECOMERCIO
Titular: Felipe Gomes Chamma
Suplente: Paulírio Geraldo Ferreira de Araújo
13. Federação das Associações dos Municípios do Estado do Pará - FAMEP
Titular: Gianluca Quaresma Alves
Suplente: Vinicius Azevedo Rezende Soares
14. Federação das Associações Comerciais e Empresariais do Estado do Pará - FACIAPA
Titular: Fabio Lúcio de Souza Costa
Suplente: Valmir Ferreira Batista
15. Conselho Regional de Contabilidade - CRC/PA
Titular: Ian Blois Pinheiro
Suplente: Ailton Ramos Corrêa Junior
16. Conselho Regional de Administração do Pará- CRA/PA
Titular: Amilcar Pacheco dos Santos
Suplente: Mauro dos Santos Lêonidas
17. Federação das Associações e Entidades de Micro e Pequenas Empresas do Estado do
Pará - FEMICRO-PA
Titular: Valber Braga Cordeiro
Suplente: Paulo Sérgio Alves da Silva

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.

Presidente do Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do
Pará